

ORÇAMENTO DE PINTURA DA CAMARA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL - ACRE

EMPRESA SOLICITANTE			REPRESENTANTE: JOÃO BOSCO BARBOSA DA CUNHA	CNPJ Nº:	21.606.500/0001-41	TOTAL	R\$ 53.206,91	
J.B BARBOSA DA CUNHA EIRELI								
Planilha Orçamentária								
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA				R\$ 2.000,00	3,78 %
1.1	53109	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	%	100,00	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00	100,00 %
2			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 1.225,00	2,30 %
2.1	53110	Próprio	RETIRADA MANUAL DE MOVEIS, ELETRÔNICOS, DEMOLIÇÕES E COBERTURA DE PROTEÇÃO COM PLASTICO	und	1,00	R\$ 600,00	R\$ 600,00	48,98 %
2.2	53111	Próprio	ISOLAMENTO DO LOCAL	und	1,00	R\$ 625,00	R\$ 625,00	51,02 %
3			PINTURAS				R\$ 42.601,74	80,67 %
3.1	53112	proprio	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO, AF_06/2014	m²	1020,00	R\$ 3,32	R\$ 3.386,40	7,95%
3.2	88497	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	109,00	R\$ 14,00	R\$ 1.526,00	3,58%
3.3	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES. DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	1020,00	R\$ 11,00	R\$ 11.220,00	26,34%
3.4	100754	SINAPI	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES MADEIRA (PORTAS INTERNAS) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m²	59,08	R\$ 18,00	R\$ 1.063,44	2,50%
3.5	88484	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO, AF_06/2014	m²	478,14	R\$ 4,00	R\$ 1.912,56	4,49%
3.6	88494	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO, AF_06/2014	m²	48,00	R\$ 17,00	R\$ 816,00	1,92%
3.7	102193	SINAPI	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA	m²	59,08	R\$ 2,14	R\$ 126,43	0,30%
3.8	100717	SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m²	32,00	R\$ 10,26	R\$ 328,32	0,77%
3.9	102229	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO E MADEIRA, 3 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	59,08	R\$ 25,12	R\$ 1.484,09	3,48%
3.10	100724	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRILICA EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	m²	462,00	R\$ 23,83	R\$ 11.009,46	25,84%
3.11	100725	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM SUPERFÍCIES EXTERNAS SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_03/2024	m²	462,00	R\$ 6,26	R\$ 2.901,36	6,81%
3.12	100726	SINAPI		m²	32,00	R\$ 25,00	R\$ 800,00	1,88%
3.13	100718	SINAPI	COLOCAÇÃO DE FITA PROTETORA PARA PINTURA. AF_01/2020	m	200,00	R\$ 1,45	R\$ 290,00	0,68%
3.14	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRILICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	478,14	R\$ 12,00	R\$ 5.737,68	13,47%
4			LIMPEZA FINAL DA OBRA				R\$ 200,00	0,38 %
4.1	53113	Proprio	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	200,00	R\$ 1,00	R\$ 200,00	100,00 %
Empresa: J.B BARBOSA DA CUNHA EIRELI Proprietário: JOÃO BOSCO BARBOSA DA CUNHA				Total Geral		R\$ 46.026,74		
João Bosco Barbosa da Cunha				BDI		15,60% R\$ 7.180,17		
RESPONSÁVEL TÉCNICO :				TOTAL		R\$ 53.206,91		
				(Cinquenta e três mil, duzentos e seis reais e noventa e um centavos).				

ORÇAMENTO DE PINTURA DA CAMARA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL - ACRE								
EMPRESA SOLICITANTE			REPRESENTANTE: MARCIA PONCIO FARIAS DE PAULA	CNPJ Nº:	15.728.042/0001-10	TOTAL	R\$ 58.164,52	
DPAULA IMOVEIS LTDA				CPF Nº:	025.599.312-90			
Planilha Orçamentária								
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA				R\$ 4.158,00	7,15 %
1.1	53109	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	%	100,00	R\$ 41,58	R\$ 4.158,00	100,00 %
2			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 1.481,06	2,55 %
2.1	53110	Próprio	RETIRADA MANUAL DE MÓVEIS, ELETRÔNICOS, DEMOLIÇÕES E COBERTURA DE PROTEÇÃO COM PLASTICO	und	1,00	R\$ 1.156,06	R\$ 1.156,06	78,06 %
2.2	53111	Próprio	ISOLAMENTO DO LOCAL	und	1,00	R\$ 325,00	R\$ 325,00	21,94 %
3			PINTURAS				R\$ 43.203,54	74,28 %
3.1	53112	proprio	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	1020,00	R\$ 3,91	R\$ 3.988,20	9,23%
3.2	88497	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	109,00	R\$ 14,00	R\$ 1.526,00	3,53%
3.3	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	1020,00	R\$ 11,00	R\$ 11.220,00	25,97%
3.4	100754	SINAPI	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES MADEIRA (PORTAS INTERNAS) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m²	59,08	R\$ 18,00	R\$ 1.063,44	2,46%
3.5	88484	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	478,14	R\$ 4,00	R\$ 1.912,56	4,43%
3.6	88494	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	48,00	R\$ 17,00	R\$ 816,00	1,89%
3.7	102193	SINAPI	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA	m²	59,08	R\$ 2,14	R\$ 126,43	0,29%
3.8	100717	SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m²	32,00	R\$ 10,26	R\$ 328,32	0,76%
3.9	102229	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO E MADEIRA, 3 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	59,08	R\$ 25,12	R\$ 1.484,09	3,44%
3.10	100724	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	m²	462,00	R\$ 23,83	R\$ 11.009,46	25,48%
3.11	100725	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM SUPERFÍCIES EXTERNAS SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_03/2024	m²	462,00	R\$ 6,28	R\$ 2.901,36	6,72%
3.12	100726	SINAPI	o	m²	32,00	R\$ 25,00	R\$ 800,00	1,85%
3.13	100718	SINAPI	COLOCAÇÃO DE FITA PROTETORA PARA PINTURA. AF_01/2020	m	200,00	R\$ 1,45	R\$ 290,00	0,67%
3.14	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	478,14	R\$ 12,00	R\$ 5.737,68	13,28%
4			LIMPEZA FINAL DA OBRA				R\$ 200,00	0,34 %
4.1	53113	Próprio	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	200,00	R\$ 1,00	R\$ 200,00	100,00 %
Empresa: DPAULA IMOVEIS LTDA Proprietário: MARCIA PONCIO FARIAS DE PAULA D. PAULA IMOVEIS LTDA CNPJ: 15.728.042/0001-10				Total Geral		R\$ 49.042,60		
				BDI	18,60%	R\$ 9.121,92		
				TOTAL	R\$ 58.164,52			
						(Cinquenta e oito mil, cento e sessenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos).		

ORÇAMENTO DE PINTURA DA CAMARA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL - ACRE									
EMPRESA SOLICITANTE		REPRESENTANTE: FRANCISCO BARBOSA DE MELO			CNPJ Nº:	50.618874/0001-85	TOTAL	R\$ 51.501,81	
C.E.S MELO LTDA					CPF Nº:	359.495.382/34	DATA 03/01/2025		
Planilha Orçamentária									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA				R\$ 1.000,00	1,94 %	
1.1	53109	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	%	100,00	R\$ 40,00	R\$ 1.000,00	100,00 %	
2			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 750,00	1,46 %	
2.1	53110	Próprio	RETIRADA MANUAL DE MÓVEIS, ELETRÔNICOS, DEMOLIÇÕES E COBERTURA DE PROTEÇÃO COM PLASTICO	und	1,00	R\$ 2.500,00	R\$ 600,00	80,00 %	
2.2	53111	Próprio	ISOLAMENTO DO LOCAL	und	1,00	R\$ 400,00	R\$ 150,00	20,00 %	
3			PINTURAS				R\$ 42.601,74	82,72 %	
3.1	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	1020,00	R\$ 4,00	R\$ 3.386,40	7,95%	
3.2	88497	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	109,00	R\$ 14,00	R\$ 1.526,00	3,58%	
3.3	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	1020,00	R\$ 11,00	R\$ 11.220,00	26,34%	
3.4	100754	SINAPI	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES MADEIRA (PORTAS INTERNAS) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m²	59,08	R\$ 18,00	R\$ 1.063,44	2,50%	
3.5	88484	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	478,14	R\$ 4,00	R\$ 1.912,56	4,49%	
3.6	88494	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	48,00	R\$ 17,00	R\$ 816,00	1,92%	
3.7	102193	SINAPI	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA	m²	59,08	R\$ 2,14	R\$ 126,43	0,30%	
3.8	100717	SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m²	32,00	R\$ 10,26	R\$ 328,32	0,77%	
3.9	102229	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO E MADEIRA, 3 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	59,08	R\$ 25,12	R\$ 1.484,09	3,48%	
3.10	100724	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	m²	462,00	R\$ 23,83	R\$ 11.009,46	25,84%	
3.11	100725	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM SUPERFÍCIES EXTERNAS SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_03/2024	m²	462,00	R\$ 6,28	R\$ 2.901,36	6,81%	
3.12	100726	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	32,00	R\$ 25,00	R\$ 800,00	1,88%	
3.13	100718	SINAPI	COLOCAÇÃO DE FITA PROTETORA PARA PINTURA. AF_01/2020	m	200,00	R\$ 1,45	R\$ 290,00	0,68%	
3.14	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	478,14	R\$ 12,00	R\$ 5.737,68	13,47%	
4			LIMPEZA FINAL DA OBRA				R\$ 200,00	0,39 %	
4.1	53112	Próprio	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	200,00	R\$ 1,80	R\$ 200,00	100,00 %	
Empresa: C.E.S MELO LTDA Proprietário: FRANCISCO BARBOSA DE MELO <i>Carlos Eduardo Silva Melo</i> Carlos Eduardo Silva Melo Proprietário CPF: 033.574.302-50 50.618.874/0001-85 CES MELO LTDA Estrada da Variante km4, Q2, Lote 09 CEP: 69.980-000 Cruzeiro do Sul						Total Geral		R\$ 44.551,74	
						BDI	15,60%	R\$ 6.950,07	
						TOTAL	R\$ 51.501,81		
RESPONSÁVEL TÉCNICO :						(Cinquenta e Um mil, Quinhentos e Um Reais e Oitenta e Um centavos).			

ORÇAMENTO DE PINTURA									
SOLICITANTE		CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL - ACRE			CNPJ Nº:	04.060.257/0001-90		TOTAL:	R\$ 61.525,85
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO		JOÃO KELEU DE SOUZA FERNANDES			CPF Nº:	643.647.122-72			
Planilha Orçamentária									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA				R\$ 4.000,00	6,50 %	
1.1	53109	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	%	100,00	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00	100,00 %	
2			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 2.900,00	4,71 %	
2.1	53110	Próprio	RETIRADA MANUAL DE MÓVEIS, ELETRÔNICOS, DEMOLIÇÕES E COBERTURA DE PROTEÇÃO COM PLÁSTICO	und	1,00	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00	86,21 %	
2.2	53111	Próprio	ISOLAMENTO DO LOCAL	und	1,00	R\$ 400,00	R\$ 400,00	13,79 %	
3			PINTURAS				R\$ 43.295,34	70,37 %	
3.1	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	1020,00	R\$ 4,00	R\$ 4.080,00	9,42%	
3.2	88497	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	109,00	R\$ 14,00	R\$ 1.526,00	3,52%	
3.3	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	1020,00	R\$ 11,00	R\$ 11.220,00	25,92%	
3.4	100754	SINAPI	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES MADEIRA (PORTAS INTERNAS) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m²	59,08	R\$ 18,00	R\$ 1.063,44	2,46%	
3.5	88484	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	478,14	R\$ 4,00	R\$ 1.912,56	4,42%	
3.6	88494	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	48,00	R\$ 17,00	R\$ 816,00	1,88%	
3.7	102193	SINAPI	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA	m²	59,08	R\$ 2,14	R\$ 126,43	0,29%	
3.8	100717	SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m²	32,00	R\$ 10,26	R\$ 328,32	0,76%	
3.9	102229	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO E MADEIRA. 3 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	59,08	R\$ 25,12	R\$ 1.484,09	3,43%	
3.10	100724	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	m²	462,00	R\$ 23,83	R\$ 11.009,46	25,43%	
3.11	100725	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM SUPERFÍCIES EXTERNAS SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_03/2024	m²	462,00	R\$ 6,28	R\$ 2.901,36	6,70%	
3.12	100726	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	32,00	R\$ 25,00	R\$ 800,00	1,85%	
3.13	100718	SINAPI	COLOCAÇÃO DE FITA PROTETORA PARA PINTURA. AF_01/2020	m	200,00	R\$ 1,45	R\$ 290,00	0,67%	
3.14	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	478,14	R\$ 12,00	R\$ 5.737,68	13,25%	
4			LIMPEZA FINAL DA OBRA				R\$ 360,00	0,59 %	
4.1	53112	Próprio	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	200,00	R\$ 1,80	R\$ 360,00	100,00 %	
				BDI	21,70%				
JOÃO KELEU DE SOUZA FERNANDES - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO				Total Geral		R\$		50.555,34	
				BDI	21,70%		R\$		10.970,51
RESPONSÁVEL TÉCNICO GERALDO DE SOUZA RIBEIRO FILHO ENGENHEIRO CIVIL - CREA nº 521712/D - VISTO.AC 8022				TOTAL		R\$		61.525,85	
GERALDO DE SOUZA RIBEIRO FILHO ENGENHEIRO CIVIL - CREA nº 521712/D - VISTO.AC 8022				(Sessenta e um mil, quinhentos e vinte e cinco reais e oitenta e cinco centavos.)					